
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N. 59  DEL     29/12/2022  
Seduta  straordinaria

OGGETTO: Programmazione del PR FESR Piemonte 2021-2027, primi indirizzi progettuali per le 
attività dell'Ente.

L’anno duemilaventidue, addì 29 dicembre, alle ore 18.45, presso il Salone della sede direzionale-
tecnico-amministrativa dell’Ente, in via Umberto I n. 51 – Salita Poggio, Bosio (AL), sono stati per 
oggi convocati i componenti di questo Consiglio. All’appello risultano:

N. 
d’ordine

Cognome e Nome Presenti Assenti

1

2

3

4

5

Danilo Repetto

Giovanni Chiesa**

Francesco Giovanni Arecco

Giacomo Briata

Marco Moro**

Presidente

Vice 
Presidente

Consigliere

Consigliere

Consigliere

X

X

X

X

X

TOTALI 5 /

da remoto**

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei  
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità)” e s.m.i.

Assiste all’adunanza con funzioni di Segretario il dott. Andrea De Giovanni, Direttore dell’Ente di 
gestione, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il sig. Danilo Repetto, nella sua qualità di Presidente, constatata la presenza del numero legale per 
la validità della seduta, dichiara aperta la seduta e pone in discussione quanto in oggetto.

pratica: DC-59-2022 1/3  delibera n. 59 del  29/12/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

IL CONSIGLIO

Udita la relazione del Presidente.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo approvato con 
D.P.G.R. n. 1 del 8/1/2014.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese adottato con 
D.C. n. 26 del 27 giugno 2022.

Considerato che il Fondo europeo di Sviluppo Regionale (FESR) è il principale strumento utilizzato 
dall’Unione Europea per consolidare la coesione economica e sociale, correggendo gli squilibri fra 
le regioni. E’ finalizzato a sostenere lo sviluppo intelligente e sostenibile dei territori, co-finanziando 
interventi nell’ambito dell’innovazione e della ricerca, del sostegno alle piccole e medie imprese 
(PMI), alla transizione verso una economia a basse emissioni di carbonio e per la realizzazione 
della agenda digitale europea.

Visto che Con Decisione C(2022) 7270 del 7 ottobre 2022 la Commissione Europea ha approvato 
il Programma Regionale FESR del Piemonte per il periodo di programmazione 2021-27.

Presa visione della richiesta pervenuta dal Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali 
della Regione Piemonte con email prot. APAP n. 5167 del 25/11/2022, con la quale unitamente alla 
trasmissione di copia della presentazione illustrativa della tematica di programmazione del FESR 
21-27 è stata richiesta la compilazione di una tabellazione delle misure FESR con l'indicazione di 
massima degli intenti progettuali dell’Ente a valere su tale linea di finanziamento.

Presa visione della proposta avanzata dagli Uffici tecnici dell’Ente, allegata alla presente, in merito 
ai suddetti progetti di massima:

 recupero di patches di habitat con vecchi castagni da frutto per la biodiversità (biodiversity 
high  value  trees),  con  caratterizzazione  del  germoplasma  e  monitoraggio  dello  stato 
vegetativo, nella ZSC IT1180011 e Parco Naturale dell’Alta Val Borbera;

 sistemazione frana della variante Benedicta alla strada provinciale 165 “delle Capanne di 
Marcarolo”;

 allestimenti per il completamento del Cammino Piemonte Sud.

Ritenuto, avendo presa visione delle proposte progettuali  di massima contenute nella suddetta 
tabella, di approvarli per la trasmissione al competente Settore regionale.

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

Preso atto che la proposta è stata approvata all'unanimità di voti.

A voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge.

DELIBERA

di  approvare  la  tabella  delle  misure  FESR,  allegata  alla  presente,  contenete  l'indicazione  di 
massima degli intenti progettuali dell’Ente a valere su tale linea di finanziamento, come di seguito 
richiamati:
pratica: DC-59-2022 2/3  delibera n. 59 del  29/12/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 recupero di patches di habitat con vecchi castagni da frutto per la biodiversità (biodiversity 
high  value  trees),  con  caratterizzazione  del  germoplasma  e  monitoraggio  dello  stato 
vegetativo, nella ZSC IT1180011 e Parco Naturale dell’Alta Val Borbera;

 sistemazione frana della variante Benedicta alla strada provinciale 165 “delle Capanne di 
Marcarolo”;

 allestimenti per il completamento del Cammino Piemonte Sud;

di  trasmettere copia della presente deliberazione al  Settore Sviluppo sostenibile.  biodiversità e 
aree  naturali  della  Regione  Piemonte  per  gli  opportuni  adempimenti  di  competenza,  ai  sensi 
dell’art. 29 della L.R. n. 19 del 29 giungo 2009 e s.m.i.;

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Allegato: Tabella FESR (prot. APAP n. 5407/2022).

Referente Istruttoria: andrea.degiovanni 

Responsabile Unico del procedimento: Andrea De Giovanni

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

Danilo Repetto Dott. Andrea De Giovanni

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DC-59-2022 3/3  delibera n. 59 del  29/12/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

	Francesco Giovanni Arecco

